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Bakalářská práce. Univerzita Hradec Králové, Ústav sociální práce. Vedoucí práce Mgr.

et Mgr. Radka Janebová, Ph.D.

Hlavním tématem bakalářské práce je krizová pomoc, která je určena lidem, kteří

se ocitli v kritických životních situacích. Práce popisuje krizi jako takovou, co je to krize,

jaké jsou typy, příčiny a její fáze. Dále popisuje krizovou intervenci její cíle, formy etapy

a pracovníky, kteří tuto službu vykonávají a co je pro ně důležité.

Součástí bakalářské práce je výzkum, který je zaměřený na krizovou pomoc

a názory veřejnosti a dále návrhem a případnou podporou sociálních služeb při vzniku

krizového centra pomoci v Hradci Králové.
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Abstract

KARMANSKÁ, Hana. Crisis assistance in Hradec Králové region. Hradec Králové,

2016. Bachelor Degree Thesis. University of Hradec Králové, Institute of Social Work.

Leader of the Bachelor Degree Thesis Mgr. et Mgr. Radka Janebová, Ph.D.

The main topic of the thesis is emergency assistance, which is intended for people

who find themselves in critical situations. The thesis describes the crisis as such what is

a crisis, what are the types, causes and its phases. It also describes its crisis intervention

objectives, forms and stages of workers who perform this service and important things

for them.

Part of my thesis is research, which focuted on emergency assistance and public opinion

as well as the design and eventual support for social services when an emergency aid

center in Hradec Kralove.
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Úvod

Hlavním tématem bakalářské práce je krizová pomoc, která je určena lidem, kteří se ocitli

v kritických životních situacích. Každý člověk se může ocitnout v situaci, se kterou si není

schopen sám poradit. Situace, která může být pro někoho banální záležitostí, může být pro

druhého zásadní zlom v životě. Každý člověk by měl být informován o možnostech pomoci

v tíživé životní situaci.

Cílem výzkumné práce je zmapovat současnou situaci a způsob fungování krizové pomoci

v Královehradeckém kraji, její dostupnost a následně v kontextu sociální práce a na základě

výzkumu a získaných informací potvrdit či popřít myšlenku vzniku centra krizové pomoci v

Královehradeckém kraji.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou část a výzkumnou část. V teoretické části

je vysvětlen význam slova krize, typy krize, fáze krize a její etapy. Dále je zde náhled na

krizovou intervenci, její cíle, formy, etapy a historii. Jsou zde vypsány krizové intervence u

některých tíživých životních situací. Domnívám se, že je důležité se zmínit o pracovnících

krizové pomoci, tedy krizových interventech. Je zde popsáno, kdo je krizový intervent, jaké

jsou kladeny požadavky na pracovníka krizové intervence, jak může být ohrožen v případě

syndromu vyhoření a jak mu lze za pomocí supervize předcházet a s jakými právními aspekty

musí být obeznámen. Dále je zde vysvětleno, co je to krizové centrum a stávající situace

v Královéhradeckém kraji. Hlavním cílem výzkumu je popsat, jak řeší krizovou intervenci

sociální služby v Královéhradeckém kraji, zjistit informovanost veřejnosti o krizové pomoci

v Královéhradeckém kraji a zjistit zda by sociální služby podpořily výstavbu krizového centra

v Královéhradeckém kraji.

Ze seznamu literatury, která je uvedena v závěru samotné práce, jsem nejvíce využívala

knihu autorů Vodáčkové Daniely a kol, Krizová intervence, Krize v životě člověka, Formy

pomoci a služeb, která obsahuje velmi obsáhlý úvod do problematiky krizové intervence. Další

významnou knihou při zpracování této bakalářské práce mi byla kniha Baštecké Bohumily a

kol., Terénní krizová práce, psychosociální intervenční týmy. V obou knihách je velmi

podrobně popsána problematika krize a jejího dopadu na život člověka.
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1 Teoretická část

1.1 Krize

Tuto kapitolu jsem zaměřila na téma krize, od kterého se vyvíjí celá krizová pomoc.

Vysvětluji, co znamená pojem krize, jaké jsou typy, příčiny a fáze krize.

1.1.1 Pojem krize

Slovo krize se používá v mnoha oborech. Příkladem ho můžeme okolo sebe slyšet

v souvislosti s hospodářskou krizí, ekologickou krizí, nebo také v návaznosti na manželskou

krizi či rodinnou krizi apod.

Krize je traumatizující událost, která v jednom okamžiku může člověku změnit život.

Například autonehoda, neštěstí, přírodní katastrofa, nenadálé úmrtí v rodině. Přichází

v okamžiku, kdy ji dotyčná osoba vůbec nemohla předpokládat. Je to termín, který se používá

k popisu všech situací, které přijdou nečekaně a jsou doprovázeny negativními emocemi.

(Špatenková,2004). „Podle současných psychologických koncepcí představuje krize přechodný

stav vnitřní nerovnováhy způsoben kritickými událostmi nebo takovými životními událostmi,

které vyžadují zásadní změny a řešení. “(Špatenková, 2004, str. 15). Krize může zastavit

člověka. Může člověka úplně změnit v jeho každodenním fungování, může ohrozit kvalitu a

úroveň jeho budoucnosti. Ve chvíli, kdy se člověk zvládne úspěšně vypořádat s životní situací,

která ho překvapila, získá nový pohled na svůj život, posílí si sebevědomí a bude podobné

situace zvládat lépe. „ Krize vede obvykle ke změně regulačního vzorce, ke změně regulativních

způsobů (ať pozitivním či negativním smyslu). Nese možnost zásadní změny. Z toho vyplývá, že

je zároveň nebezpečím i příležitostí. “(Vodáčková, 2007,s. 31)

1.1.2 Typologie krize

Na termín krize můžeme nahlížet z více perspektiv. Dle Vodáčkové (2007) dělíme krize na:

 Situační krize - bývá vyvolána nepředvídatelným stresem (ztráta, změna nebo volba),

její závažnost určuje subjektivní náhled na danou situaci a její možné řešení. Například:

ztráta zdraví, rozvod, rozhodnutí mezi dvěma partnery.

 Krize z očekávaných životních změn (tranzitorní krize) – tuto můžeme nazvat taktéž

jako vývojové krize, se kterými se ve svém životě setkává každý člověk. Například:

dospívání, odchod z domu, narození dítěte.
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 Krize pramenící z náhlého traumatizujícího stresoru - je vyvolána takzvanými mocnými

vnějšími stresory, které nebývají předem očekávány, a nemáme nad nimi žádnou

kontrolu. Například: ztráta partnera, hromadné neštěstí a katastrofy, autonehoda.

 Krize zrání, vývojové - krize pramení z mezilidských vztahů, vyznačuje se častým

opakováním předešlých chyb. Například: výběr stejného typu partnera, nevěra,

zneužívání dětí, incest. Pokusy o nápravu této krize bývají často neúspěšné.

 Krize pramenící z psychopatologie, resp. krize v kontextu psychopatologie - postihuje

hlavně jedince s dispozicí k duševnímu onemocnění, ti totiž hůře zvládají zátěž a

vývojové nároky. Často pramení z neřešených či provizorně řešených vývojových

otázek. Bývá následkem všech výše zmíněných krizí.

 Neodkladné krizové stavy - krize se týká akutních stavů, které se nazývají „

psychiatrické neodkladnosti “. Patří sem akutní psychotické stavy, alkoholová či

drogová závislost, sebevražedné či vražedné chování, nekontrolovatelná zlost či agrese.

Bývají to často stavy spojené s extrémním psychickým vypětím. (Vodáčková, 2007)

Dále dle Špatenkové (2011) dělíme krize podle typu ztrát.

 Materiální ztráta – ztráta známého materiálního objektu nebo prostředí, které má pro

jedince zvláštní význam (krádež, živelná pohroma, dopravní nehoda, válka).

 Funkcionální ztráta – zde má autorka na mysli především ztrátu tělesných funkcí, v

souvislosti s úrazem, onemocněním či stárnutím.

 Vztahová ztráta – představuje přechodnou (hospitalizace v nemocnici) nebo nevratnou

ztrátu možnosti být s blízkým člověkem (úmrtí blízkého člověka).

 Intrapsychická ztráta – jedná se o ztrátu vnitřní, obtížně postřehnutelnou navenek, může

mít souvislost s planými nadějemi a marným očekáváním

(narození hendikepovaného dítěte).

 Rolová ztráta – jedinec přichází o svoji roli v sociálním prostředí. Významnost této

ztráty se odvíjí od míry ztotožnění se s danou pozicí v sociální síti (ztráta zaměstnání,

odchod do důchodu).(Špatenková,2011)
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1.1.3 Příčiny krize

Vnějšími příčinami krize jsou ztráta, volba či jakákoliv změna vnějších podmínek, jež


[…]


v Královéhradeckém kraji. Zjistit informovanost veřejnosti o krizové pomoci a zjistit, zda by

sociální služby podpořily výstavbu krizového centra v Královéhradeckém kraji. K dosažení cíle

byly provedeny nejenom rozhovory se sociálními pracovníky, ale bylo provedeno i výzkumné

šetření s pomocí ankety, které se konalo v několika městech. Domnívám se, že hlavního cíle

bylo dosaženo.

Tato práce se skládá ze dvou na sebe navazující části. Hlavním tématem bakalářské

práce byla krizová pomoc, která je určena lidem, kteří se ocitli v kritických životních situacích.

Teoretická část se zaměřuje na popis krizi jako takové, vysvětlení pojmu krize, jaké jsou typy,

příčiny a její fáze. Dále popisuje krizovou intervenci její cíle, formy etapy a pracovníky, kteří

tuto službu vykonávají a co je pro ně důležité.

Součástí bakalářské práce je výzkum, který je zaměřený na krizovou pomoc, názory

veřejnosti a dále návrhem a případnou podporou sociálních služeb při vzniku krizového centra

pomoci v Hradci Králové.

V průběhu psaní mé bakalářské práce mě zarazilo to, že spousta lidí v mém okolí vůbec

nemá ponětí, co to krizová pomoc je a kam se mohou obrátit, v případě, že by tato událost

nastala i v jejich životech. Proto jsem se rozhodla zařadit do výzkumné práce i otázku

informovanosti veřejnosti o pomoci v tíživé životní situaci. Domnívám se, že vzhledem k

dnešní dostupnosti všech informací, například pomocí internetu, by mohlo být více lidí, kteří

budou vědět, kam se mají v případě potřeby obrátit.

Co se týká podpory vzniku krizového centra v Hradci Králové, překvapily mě stejné

názory respondentů na danou problematiku. Až na jednu výjimku, většina dotázaných se

shodla, že tu chybí krizové lůžko a komplexní péče pro akutní krizovou pomoc. A proto se

přikláním k názoru pro výstavbu krizového centra v Hradci Králové.

Hlavního cíle i dílčích cílů práce bylo dosaženo.
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PŘÍLOHA Č. 1

Výzkumné otázky k rozhovoru

Působí ve vaší organizaci krizový intervent? Pokud ano, jaký je rozsah jeho činností.

Spolupracujete s dalšími organizacemi sociálních služeb v případě krizové intervence? Pokud

ano, s jakými?

Jaká je poptávka ze strany klientů? Kolik krizových intervencí poskytnete za rok?

Podpořil/a byste vznik krizového centra v Královéhradeckém kraji?

Z jakého důvodu byste podpořil/a vznik krizového centra?

Z jakého důvodu byste nepodpořil/a vznik krizového centra?
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PŘÍLOHA č. 2

Přepis rozhovoru

Výzkumné otázky

VO1: Poskytujete ve vaší organizaci krizovou pomoc?

- Ano.

Jaké formy krizové intervence poskytujete?

- Telefonickou a osobní tváří v tvář.

S jakými jinými službami krizové intervence propojujete?

- KI se poskytuje ve všech našich registrovaných sociálních službách - Manželská a

rodinná poradna, Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež, Stacionář pro osoby s

duševním onemocněním, Kontaktní centrum.

VO2: Spolupracujete s dalšími organizacemi sociálních služeb v případě krizové intervence?

Pokud ano, s jakými?

- Záleží na typu potíží a problému - máme zpracovanou síť služeb, kam lze odkazovat.

Na telefonické krizové linky, na Intervenční centrum, Azylový dům, záleží na

problematice klienta (uživatele soc. služby)

VO3: Jaká je potřebnost ze strany klientů? Kolik krizových intervencí (30min.) poskytnete za

rok?

- V poradně jich je okolo stovky ročně. Naše statistika je vedená tak, že ne každá

konzultace 30ti minutová je KI. KI jsou vedeny jinak.

VO 4: Podpořil/a byste vznik krizového centra v Královéhradeckém kraji?

- Ano, pak bych jistě podpořila. Krizových situací se v životě všech z nás může objevit

moc. A někdy je toto jediná možnost, jak potřebné ukotvit, zabezpečit a zklidnit.

VO 5: Z jakého důvodu byste podpořil/a vznik krizového centra?

- Pokud by bylo s celokrajskou působností.

VO 6: Z jakého důvodu byste nepodpořil/a vznik krizového centra?

- Není důvod k nepodpoření vzniku krizového centra.
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PŘÍLOHA č. 3

ANKETA

Dobrý den, prosím o pomoc s vyplněním ankety, která bude sloužit jako jeden z

podkladů pro posouzení potřebnosti zřízení krizové pomoci.

1. Věděl/a byste, kam se v případě krizové situace, kterou nezvládnete řešit vlastními silami

s podporou blízkých osob, obrátit?

1. Ano

2. Ne

3. Nevím

2. Domnívám se, že služby krizové pomoci jsou pro mě z hlediska blízkosti místa pomoci

1. Velmi dobře dostupné

2. Částečně dostupné

3. Spíše nedostupné

4. Zcela nedostupné

5. Nevím

3. Služby krizové pomoci mohu využít, kdykoliv potřebuji

(Vyjádřete souhlas či nesouhlas s tímto výrokem)

1. Zcela souhlasím

2. Částečně souhlasím

3. Spíše nesouhlasím

4. Zcela nesouhlasím

5. Nevím

4. Jakého jste pohlaví?

6. Muž

7. Žena
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5. Do jaké věkové kategorie patříte?

8. 1.18-25

9. 2. 26-35

10. 36-50

11. 50+

6. Jaké máte nejvyšší dosažené vzdělání?

1. Základní

2. Vyučen

3. Středoškolské s maturitou

4. Vysokoškolské