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Posudek vedoucí bakalářské práce

Ústav sociální práce Univerzity Hradec Králové

Autorka závěrečné práce: Hana Karmanská

Název závěrečné práce: Krizová pomoc v Královéhradeckém kraji

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

D

Odůvodnění:

Hlavním cílem bakalářské práce je „zmapovat současnou situaci a způsob fungování krizové

pomoci v Královehradeckém kraji, její dostupnost a následně v kontextu sociální práce a na

základě výzkumu a získaných informací potvrdit či popřít myšlenku vzniku centra krizové

pomoci v Královehradeckém kraji“ (s. 9). V Úvodu jsou vymezeny také dílčí cíle, logická

struktura práce, je stručně prezentována výzkumná strategie a přínos práce do praxe.

Formulace cílů by byla konkrétní, realistická a adekvátní, pokud by odpovídala zadání

zadavatele, kterým byla Oblastní charita Hradec Králové.

Hodnocení struktury práce:

A

Odůvodnění:

Autorka vymezuje pojmy „krize“, „krizová intervence“, „krizová intervence v tíživých

životních situacích“, „krizový intervent“, „krizová intervenční centra“ a „stávající situace a

dostupnost krizové pomoci v Královéhradeckém kraji“. Teoretická část zahrnuje všechny

klíčové pojmy, které jsou obsaženy v cílech bakalářské práce, zároveň nejsou obsaženy žádné

redundantní pojmy. Začlenění všech klíčových pojmů je pro čtenářky a čtenáře zdůvodněno.

Členění kapitol Teoretické části i celé bakalářské práce je logické.

Hodnocení teoretické části práce:

F

Odůvodnění:

Autorka nezpracovala pojmy dle zakázky Oblastní charity Hradec Králové. Zpětná vazba

Oblastní charita Hradec Králové: „Výzkum byl zaměřen (např. cíl č. 1 a jeho dílčí cíle) na

krizovou pomoc jako tíživou životní situaci, což jsou vlastně všechny zaregistrované sociální

služby, nejen uvedené, ale ne na služby, které mají vysloveně zaregistrovanou KRIZOVOU

POMOC dle § 60 zákona 108/2006 Sb. Hlavní problém vidíme zejména v použitém a

zaměněném pojmosloví (co je krizová pomoc a krizová pomoc dle zákona o sociálních

službách, na kterou měla být tato práce primárně zaměřena), tudíž interpretace výstupů je

zkreslená a není příliš použitelná pro další práci.“ Celkové vyznění Teoretické části je

značně kompilační. Termíny „stávající situace“ a „dostupnost“ nejsou vysvětleny. I pokud by

nedošlo k chybnému zpracování pojmu „krizová pomoc“, teoretickou část bych hodnotila

jako velmi nekvalitně zpracovanou.

Hodnocení metodické části práce:

D

Odůvodnění:

Metodická část zahrnuje vymezení cílů, transformaci dílčích cílů do výzkumných a

tazatelských či dotazníkových otázek (s. 30-32), odůvodnění zvolené výzkumné strategie (obě

zvolené výzkumné strategie se jeví jako adekvátní vzhledem k formulaci cílů), je vymezena

strategie volby výzkumného souboru (ta je zásadním problémem z hlediska zakázky

2

zadavatele a pak tedy i validity výzkumu) i zpracování údajů a jsou reflektována rizika

využité výzkumné strategie. Pokud by autorka neučinila chybu ve formulaci krizové pomoci a

následně ve výběru participantů, nebyla by metodická část zpracována vůbec špatně.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:
E

Odůvodnění:

Zpracování výstupů výzkumu je provedeno dle stanovených dílčích cílů, místy doplněno

grafy a tabulkami, skrze absolutní četnosti (relativní jsou v interpretacích). Zejména

kvalitativní výstupy jsou zpracovány velmi slabě.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:
F

Odůvodnění:

Z výše uvedených důvodů autorka nenaplnila cíle práce zadané zadavatelem.

Hodnocení formální stránky práce:

D

Odůvodnění:

Text obsahuje místy gramatické chyby. Je celkově neuspořádaný.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

-

Odůvodnění:

Z výše uvedených důvodů nelze hodnotit.

Další připomínky:

Na úvodní schůzce se zadavatelem bakalářské práce byla dojednána pravidla spolupráce.

Klíčové bylo to, že autorka bude konzultovat se zadavatelem, zda naplňuje zakázku, a

s vedoucí metodický postup. Zatímco se zadavatelem nekonzultovala ani jednou, tak se mnou

coby vedoucí práce několik konzultací proběhlo. Nicméně takovým způsobem, že autorka

zaslala vždy pár dní před termínem odevzdání hotovou práci, která vykazovala zásadní

nedostatky.

Jako určitá polehčující okolnost může sloužit reakce Oblastní charity Hradec Králové na

chybné zpracování zadání, která byla vůči studentce ze strany následující: „Mrzí mě, že

výstupy nejsou kvůli chybějící společné průběžné domluvě, příliš použitelné pro případné

další využití. Chyba je i na naší straně - my jsme Vás ani jednou nezkontaktovaly, zda

pokračujete a s ohledem na personální změny jsme Vám nemohly poskytnout dobré

konzultační zázemí a časový prostor.“

Otázky k obhajobě:

1. Nechť autorka vysvětlí, jak by měla ve výzkumu postupovat, pokud by práci řešila dle

zadání zadavatele.
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Celkové zhodnocení práce:

E

Odůvodnění:

Bakalářskou práci Hany Karmanské hodnotím jako velmi slabou, nejen s ohledem na

nenaplnění zakázky zadavatele (včetně ostudy, kterou učinila ÚSP), ale i s ohledem na její

celkovou kvalitu.

V Hradci Králové dne 4. 8. 2016 Mgr. Radka Janebová, Ph.D.